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Anotace

Hlavním cílem diplomové práce je analyzovat metody vyhodnocování kreditního rizika.

Tato analýza je provedena v prostředí finančních institucí, které jsou v dnešním období

ekonomické nestability vystaveny velkému počtu rizik. Řízení těchto rizik je důležité

k udržení na konkurenčním trhu.

Annotation

The main aim of the thesis is to analyze methods of scoring credit risk. This analysis is

situated in an environment of financial institutions which are exposed to large number

of risks especially in period of economic instability. Managing these risks is important

to remain on a competitive market.
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ÚVOD

ÚVOD

S každou podnikatelskou činností přicházejí určitá rizika, která způsobují výkyvy v jeho

očekávaném výsledku. To zapříčiňuje značný důraz podnikatelských subjektů na oblast

řízení rizik a snahu jejich eliminace. V současné době, zejména u bank a finančních

institucí, význam této činnosti ještě stoupá a to i z důvodu regulatorních opatření

subjektů provádějících jejich kontrolu. To zapříčiňuje platná legislativa, celosvětový

ekonomický vývoj, tak samozřejmě faktický dopad rizik na bankovní bilanci. Ohrožení

existence větší banky totiž může poškodit celý bankovní systém a chod národního

hospodářství. Aktuální situace však ukazuje na dopad tohoto problému i z globálního

hlediska.

Následující kapitoly se zaměří především na kreditní riziko a jeho složky, kterému čelí

všechny finanční instituce a které patří mezi nejvýznamnější finanční rizika.

Kreditní riziko může mít zásadní význam vzhledem k vývoji ekonomických ukazatelů

společnosti. Cílem diplomové práce je ukázat, jakým způsobem vyhodnocovat kreditní

riziko a tyto poznatky porovnat s konkrétním bankovním domem v České republice.

Pro řízení tržního rizika platí stejný proces jako u obecného řízení rizik; riziko je třeba

nejprve detektovat, identifikovat a následně měřit. Dále lze stanovit možné postupy a

opatření pro jeho omezení, případně profit z jeho zajištění.

Prvním cílem diplomové práce je definovat kreditní riziko a popsat jeho význam pro

finanční instituce. Dále je potřeba identifikovat legislativní opatření, která jej ovlivňují a

zachytit tendence jejich vývoje. Tyto základní teoretické poznatky jsou důležité pro

hledání vhodných instrumentů pro jeho analýzu a měření. Dalším dílčím cílem bude

provést analýzu řízení kreditního rizika v prostředí konkrétní banky. Získané poznatky

budou použity pro návrh možných opatření v reálném prostředí.

Kreditní riziko a jeho význam ve finančních institucích

1. Kreditní riziko a jeho význam ve finančních institucích

Riziko je pravděpodobnost neočekávaného důsledku určitého rozhodnutí, akce nebo

události.
1

Opatření ČNB č. 2/2004 Sb., k vnitřnímu řídícímu a kontrolnímu systému banky

rozděluje rizika následovně:

1. Úvěrové riziko - pravděpodobnost defaultu platební morálky protistrany

2. Tržní riziko - představuje riziko ztráty vzniklé změnou tržních cen na finančních

trzích a dělíme ho dále:

a. Úrokové riziko vyplývající ze změn tržních úrokových sazeb

b. Měnové riziko vyplývající ze změn měnových kurzů

c. Riziko plynoucí ze změny cen akcií nebo komodit

3. Operační riziko - to lze chápat jako ztrátu vlivem selhání nebo nepřiměřenosti

interních procesů, lidského faktoru nebo důsledkem extrémních situací

4. Likvidní riziko - je spojeno s nebezpečím, že banka nebude schopna dostát svým

finančním krátkodobým závazkům v daném okamžiku.

1.1. Definice kreditního rizika

Kreditní riziko je pravděpodobnost změny hodnoty podniku způsobené tím, že

protistrana nesplní svůj závazek.
2

Řízení kreditního neboli úvěrového rizika se dle předcházející definice musí nutně

zaobírat posouzením schopnosti protistrany plnit svůj závazek a zároveň dopadem jeho

případného nesplnění. Jelikož se tato práce bude zaměřovat především na kreditní riziko

v bankovním sektoru, je potřeba si jej v tomto prostředí také definovat.

1
Vlachý, 2006, str. 11.

2
Vlachý, 2006, str. 148.
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Kreditní riziko je pravděpodobně nejstarší a nejvýznamnější z tržních rizik, které působí

na finanční instituce a samotný bankovní sektor.

Úvěrové riziko je definováno jako riziko ztráty banky vyplývající ze selhání smluvní

strany (klienta) tím, že nedostojí svým závazkům podle podmínek smlouvy, na základě

které se banka stala věřitelem smluvní strany (klienta).
3

1.2. Členění kreditního rizika

Obdobně jako u základního rozdělení rizika je možné kreditní riziko členit z hlediska

příčin, kterými je vyvoláváno na riziko systematické a nesystematické. V některé

odborné literatuře
4
lze nalézt rozdělení na interní a externí příčiny vzniku úvěrového

rizika.

Obrázek 1: rozdělení kreditního rizika

3
Opatření ČNB č.3/2004 SB., k vnitřnímu řídícímu a kontrolnímu systému banky

4
Kašparovská, 2006, str. 74
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Systematické riziko patřící mezi tržní rizika, je způsobeno neočekávanými změnami

v makroekonomickém vývoji, případně změnami tržních podmínek, které mohou mít

nepříznivý vliv na vymezenou skupinu klientů, kteří podnikají na stejném území, ve

stejném podnikatelském oboru. Toto riziko bude ještě detailněji zmíněno

v následujících kapitolách a to v souvislosti s vyčleněním limitů objemů financování

pro různorodé skupiny klientů bank. Systematické riziko jako takové je možné

následovně rozdělit:

- politická rizika: rozhodnutí vlády, změna vládní politiky (liberální,

konzervativní),

- mezinárodní rizika: změny devizových kurzů, celní podmínky,

- ekonomická rizika: vývoj cen surovin, kupní síla obyvatelstva, daně,

- riziko změny úrokových sazeb,

- riziko inflace, poklesu kupní síly peněz,

- riziko událostí: války, přírodní katastrofy.

Nesystematické riziko je způsobeno chybným rozhodnutím banky a je určeno

individuálními podmínkami jednotlivého klienta. Je možné jej diverzifikovat. Obecně je

toto riziko ovlivněno:

- kvalitou investičního projektu,

- prostředím implementace,

- kvalifikací managementu,

- odvětvím.

Podobně jako tržní riziko lze i kreditní riziko analyticky rozložit. Hlavní kvantitativní

složku zde představuje tzv. riziko protistrany. Riziko protistrany vyjadřuje

pravděpodobnost toho, že protistrana nesplní svůj závazek. Druhým základním

parametrem je riziko produktu. To vyjadřuje výši skutečné ztráty, ke které by vlivem

nesplnění závazku došlo.
5

5
Vlachý, 2006, str. 148
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Obdobné rozdělení kreditního rizika používá i Price Waterhouse
6
, kdy jej člení

následovně:

- riziko nesplnění závazku druhou stranou, dané odhadem pravděpodobnosti

vzniku ztráty,

- inherentní riziko produktu, dané odhadem ztráty, která nastane v důsledku

nesplnění závazku druhou stranou.

1.2.1. Riziko protistrany

Riziko protistrany je základní rizikovou složkou kreditního rizika a jeho parametrem je

pravděpodobnost neplnění. Nabývá hodnot P (d) = ϵ <0,1> a vztahuje se k časovému

horizontu dvanácti měsíců. V případě, pokud by se P (d) = 3 %, lze v následujícím roce

očekávat neplnění protistrany právě ze tří procent. Pokud by tato hodnota byla v čase

neměnná, což lze předpokládat jen v málo případech, zůstal by tento předpoklad i

v dalších letech.

Součástí rizika protistrany jsou následující složky:

- riziko klienta – tedy riziko, že zákazník nebude schopen nebo ochoten dostát

svým závazkům,

- riziko země – riziko, že subjekty z konkrétní země nebudou schopny plnit

mezinárodní závazky a to z důvodu politického, případně ekonomického,

- riziko transferu – riziko, že stát nebude schopen dostát svým závazkům

v mezinárodním kontextu bez ohledu na bonitu subjektů v dané zemi

- riziko koncentrace – riziko z nedostatečné diverzifikace podnikatelských aktivit,

tedy v situaci, kdy banka soustřeďuje svoje aktiva do jednoho typu klientů, kteří

jsou vystaveni shodným vlivům (např. zemědělci, kteří jsou závislí na dotační

politice).

Vlachý
7
dále vymezuje pojem bonita, kterou lze definovat jako splnění závazku. Jedná

se tedy o doplnění hodnoty k riziku protistrany a je rovna P (d´) = 1 – P (d).

6
Price Waterhouse, 1992, str. 30

[…]


instituce kladeny stále větší požadavky a to zejména na úsek řízení rizik. Co je ale

v době ekonomické recese povzbuzující, že jsou české banky finančně zdravé a národní

a mezinárodní požadavky kapitálové přiměřenosti plní s dostatečnou rezervou. S

řízením kreditních rizik jsou spojeny dodatečné náklady a to především:

- náklady na kvalifikované pracovníky úseků řízení rizik

- náklady na vývoj systému

- náklady na implementaci nových regulatorních opatření.

Bankovní instituce však mají možnost částečné daňové uznatelnosti nákladů

vynaložených na krytí očekávaných ztrát, které souvisí s kreditním rizikem. Text v této

části také ukázal na vývoj v neplnění závazků subjektů na českém trhu. Důvodem

tohoto vývoje jsou jednoznačně makroekonomické faktory, které měly v období roku

2009 za důsledek skokové zhoršení pozorovaných ukazatelů.

Druhá část diplomové práce pokračovala v analýze kreditního rizika a zaměřila se

především na úvěrový proces a úvěrovou analýzu a ukázala tak důležitost těchto

procesů na oblast řízení kreditního rizika. Úvěrová analýza je základem pro odhad

úvěrového rizika a její chybné zpracování může vést k narušení celého systému řízení

rizik. Její základní nedostatek je časová náročnost jejího zpracování a především

požadavek na kvalifikaci zpracovatele. Trend bankovní praxe je zjednodušení procesu

odhadu kreditního rizika a prodej úvěrových produktů s vysokou přidanou hodnotou,
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které jsou automaticky vyhodnoceny skóringovým systémem. V kapitole byl také

zavedený pojem rating. Jak bylo popsáno, banky se snaží obsluhovat vlastní ratingové

systémy a nespoléhat se na výsledky externích ratingových agentur. Tento trend je

pochopitelný hlavně s ohledem na majetkovou strukturu českých bank, které jsou

propojené se zahraničními partnery. Tento interní systém je z pravidla zavedený pro

celou finanční skupinu a tak jsou vysoké náklady na jeho pořízení a obsluhu správně

vynaložené. Druhá kapitola se také zaměřila na modely měření kreditního rizika a jejich

vývoj. Literatura klade důraz především na optimalizaci kreditních portfolií ve vztahu

s rizikem a uvádí, že tento princip není v praxi často uplatňován. Banky se často ve

svých nižších organizačních liniích zaměřují pouze na očekávanou ztrátu a rizikové

náklady, kterou tato ztráta vyvolává. Rizikové náklady jsou ve více bankách součástí

úrokové sazby klienta a odlišné interní ratingové modely bank mají za důsledek rozdíl

v nabízené úrokové sazbě.

Praktická část diplomové práce byla provedena v Komerční bance, a.s. Ta využívá

celou řadu způsobů posouzení rizikového charakteru klienta a to jak pro fyzické osoby

občany, tak právnické osoby. V současné době je snaha managementu navýšit delegaci

schvalovacích pravomocí jednotlivých operačních manažerů. Další snaha je navýšení

prodeje „standardní produktové nabídky“, jejíž poskytnutí není náročné na vyhodnocení

kreditních rizik oproti ucelenému kreditnímu návrhu obsahujícího úvěrovou analýzu.

V tomto bodě ale dochází k určitému rozporu, který byl popsán již v teoretické části

práce. Odbor řízení rizik, který je pod přímou kontrolou vlastníků banky, se snaží o

eliminaci tržních rizik, mezi které patří kreditní rizika. Naopak se management banky

snaží o navýšení tržního podílu pomocí produktů, které detekují větší rizikové náklady.

Pochopitelný je pohled, že výše rizikových nákladů je součástí výsledné klientské

úrokové sazby. V tomto případě tak v podstatě nedochází k nárůstu nákladů banky,

pokud nedojde k selhání klienta, kdy by banka byla vystavena rizikové expozici. Je ale

potřebné se zaměřit i na možné umístění těchto „drahých úvěrů“ na trhu a eliminaci

možného defaultu klienta.

Bankovní poradce je motivován především obchodním cílem a jeho splněním. To bývá

často i jeden z mála cílů manažerů na operační úrovni. Je tedy nutné se zaměřit na

metody, jakými způsoby lze eliminovat kreditní riziko plynoucí z této situace.
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Návrhy opatření, které jsou výsledkem zhodnocení získaných znalostí z kompilace

diplomové práce, jsou následující:

1. rozšíření key performance indicators bankovních poradců o rizikové

ukazatele – ty by mohly obsahovat následující parametry:

a. default poskytnutého financování v průběhu doby úvěrového

vztahu (váha tohoto ukazatele by se snižovala v poměru se

snížením úvěrové expozice klienta) – to by mělo za důsledek

přesun přímé kompetence za řízení rizik přímo na bankovní

poradce,

b. default celého obsluhovaného obchodního portfolia,

c. provizní systém v případě doplacení úvěru dle smluvních

podmínek – bankovní poradce by aktivněji spravoval pohledávku

a byl by motivován k včasné detekci možného selhání a zahájení

v jednání k zamezení defaultu.

2. kvalifikace bankovní poradců – investice do navýšení této kvalifikace

a. upevnění obchodního vztahu s klientem v případě

kvalifikovaném poradenského přístupu (analýza účetních výkazů,

daňová problematika, vývoj legislativy, makroekonomické

trendy, trendy jednotlivých podnikatelských činností v oblasti

jednotlivých krajů, tak celosvětově),

b. vytvoření specializovaných bankovních poradců dle klasifikace

NACE – v současné době jsou bankovní poradci segmentování

pouze dle tržeb společnosti a významu podnikatelské aktivity

(např. církevní subjekty, advokáti, lékaři).

S výše uvedenými opatřeními jsou spojené dodatečné náklady. Myslím si ale, že by tyto

náklady měly za důsledek snížení rizikové expozice banky a navýšení tržního podílu ve

financování na českém trhu.
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