HODNOCENÍ DIPLOMOVÁ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Bc. Luboš Václavík
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Kreditní riziko - metody jeho vyhodnocování
a použití u vybrané české banky
Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Milan Svoboda
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

V DP se autor zabývá kreditním rizikem. V teoretické části práce nejprve popisuje a člení kreditní riziko. Dále se pak v teoretické části zabývá metodami analýzy kreditního rizika a jeho kvantifikace. Jedná se spíše o základní přehled, s řadou nepřesností např.: str. 44 za současné platnosti podmínek

$\sum_{i=1}^n a_i = 1, a_i \geq 1 \dots$ nebo v obrázku 7 by měl být název osy y - hustota a ne četnost. Ne vždy je v

teoretické části uveden odkaz na zdroje. V praktické části by čtenář očekával, že autor bude aplikovat na konkrétní banku metody popsané v teoretické části. To se však neděje. V krátké praktické části jsou velmi obecně naznačeny principy řízení kreditního rizika v KB.

Jestliže podle anotace je hlavním cílem DP analyzovat metody vyhodnocování kreditního rizika, tak tento cíl naplněn nebyl. K analýze jednotlivých metod ani jejich aplikaci nedošlo, autor se omezil pouze na zevrubný popis daných metod.

Na základě výše uvedeného navrhuji hodnotit DP stupněm "dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Mohl by jste na modelovém příkladu ukázat aplikaci modelu pro pravidelnou aktualizaci rizika obchodu, v podmínkách KB?

V Plzni, dne 20.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 20. 5. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).